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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

九州12-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

大学キャンパス所在地が【九州】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」が5割後半で最も多く、次いで「②地

域出身・地域以外就職者」が2割半ばで続き、九州出身者（①＋②）のうち、

3割が地域以外への就職となっている。九州以外の就職先は「首都圏」が突

出し、次いで「中国」「京阪神」が続く。2016年卒（前年調査）と比べる

と、九州就職者の割合が若干上昇している。

九州出身者における地元の就職意向は、就職活動開始後で「働きたい・

計」は、6割前半から６割後半へ増加し、「働きたくない・計」が減少して

いる。地元で働きたい理由としては、「慣れ親しんだ土地から離れたくな

い」「地元で貢献したいから」といった地元への愛着、地元への貢献などが

見られる。一方、地元で働きたくない理由としては、「やりたい業種・職種

がない」「若いうちは親と離れて暮らしたい」などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前後ともに「不安はな

かった/ない・計」が5割後半で、その理由としては、「今まで生活していた

地域だから」「家族や友人がいるので心強い」「地元に有力な企業があるこ

とを就職活動中に知ったから」などが見られる。

九州以外出身者に、【九州】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が4割半ばとなっており、その理由としては、「実家から遠すぎ

る」「地元より田舎で暮らしづらいから」「田舎で交通の便が悪いから」な

どの生活環境をあげるものが多い。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4
福　岡 5,071,968 2,262,722 65,806 447,596 1,624,182 92,305 0.96 4.1
佐　賀 849,788 409,277 37,838 96,188 262,820 15,459 0.89 3.2
長　崎 1,426,779 650,972 51,695 127,183 450,757 23,319 0.83 3.1
熊　本 1,817,426 834,244 85,007 171,899 555,227 32,345 0.99 3.4
大　分 1,196,529 550,451 39,813 129,443 363,194 21,295 0.90 2.9
宮　崎 1,135,233 531,213 60,300 110,638 341,523 21,904 0.93 3.2

鹿　児　島 1,706,242 776,993 77,967 146,393 522,291 28,803 0.75 3.5
沖　縄 1,392,818 578,638 28,713 81,142 418,321 20,601 0.69 5.1

九州 ・ 計 14,596,783 6,594,510 447,139 1,310,482 4,538,315 256,031 0.87 3.6

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -
福　岡 232,701 184.5 154,223 176.9 18,972,688 163.3
佐　賀 40,450 32.1 28,423 32.6 2,914,773 25.1
長　崎 67,074 53.2 47,991 55.0 4,684,291 40.3
熊　本 81,840 64.9 58,158 66.7 6,003,599 51.7
大　分 57,778 45.8 40,870 46.9 4,701,150 40.5
宮　崎 56,479 44.8 40,524 46.5 3,855,968 33.2

鹿　児　島 82,752 65.6 57,860 66.4 5,643,870 48.6
沖　縄 70,329 55.8 51,812 59.4 4,059,276 34.9

九州 ・ 計 689,403 128.0 479,861 128.8 50,835,615 102.4

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

12-2 各地域の就職先分布

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】

（％）

n

(401)

福岡県 (160)

佐賀県 *(12)

長崎県 *(32)

熊本県 (70)

大分県 *(36)

宮崎県 *(22)

鹿児島県 *(28)

沖縄県 *(41)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地
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地域以外就職者

所在地全体

所
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地
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（％）

n

(376)

福岡県 (157)

佐賀県 *(24)

長崎県 *(29)

熊本県 (74)

大分県 *(28)

宮崎県 *(11)

鹿児島県 *(32)

沖縄県 *(21)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体 52.7
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 自分の地元の様々な企業を知れたから。 （福岡県・文系）

○ 一人暮らしだと負担が大きいから。 （福岡県・理系）

○ 慣れ親しんだ土地から離れたくない。 （佐賀県・文系）

○ 地元で貢献したいと思うから。 （佐賀県・理系）

○ 地元の人の役に立ちたいから。 （長崎県・文系）

○ 長男であるから、将来的には親の面倒をみなくてはならな

いから。 （長崎県・文系）

○ 地震があって、今後熊本の再生と復興に尽力したいから。

（熊本県・文系）

○ 支えてくれる人がいるから。 （熊本県・理系）

○ 何かあった場合自宅にすぐ帰れるから。 （大分県・文系）

○ 改めて魅力を感じた。 （大分県・文系）

○ 自分の知っている土地だから。 （宮崎県・文系）

○ 慣れた土地でスタートしたい。 （宮崎県・理系）

○ 地元をでたくないから。 （鹿児島県・文系）

○ 九州の実家から離れたくないから。 （鹿児島県・文系）

○ 働いて培ったスキルを地元に還元したい。

（沖縄県・文系）

○ 家族、親友、住み慣れた故郷を離れてまで仕事を選びたく

ないから。 （沖縄県・理系）

○ 企業が無く、収入が期待できないから。 （福岡県・文系）

○ 若いうちは親と離れて暮らしたいから。 （福岡県・文系）

○ 色んな土地に行きたくなったから。 （佐賀県・理系）

○ やりたい業種・職種がないため。 （長崎県・文系）

○ 就職先がほとんどないから。 （長崎県・理系）

○ 家族と距離を置きたいため。 （熊本県・文系）

○ 都市部に出て、都市部ならではのスピード感やコネクショ

ンの構築に努めたいから。 （熊本県・文系）

○ やりたい仕事はないから。 （大分県・理系）

○ 給料が低いから。 （宮崎県・理系）

○ 同じ土地にとどまるのはつまらない。 （宮崎県・理系）

○ ずっと地元だが、特に地元愛が強いわけでもなく、都会や

他県への憧れが強いから。 （鹿児島県・文系）

○ 新しい地で挑戦してみたいから。 （鹿児島県・理系）

○ 賃金格差。 （沖縄県・文系）

○ 都会で経験してから地元に戻りたい。 （沖縄県・理系）

■ 九州出身者のコメント

12-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (333) 62.8 21.6

開始後 (333) 67.3 14.7

開始前 (94) 69.1 17.0

開始後 (94) 69.1 9.6

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

開始前 *(15) 60.0 33.3

開始後 *(15) 66.7 20.0

開始前 (50) 56.0 22.0

開始後 (50) 72.0 16.0

開始前 *(12) 83.3 -

開始後 *(12) 75.0 -

開始前 *(14) 64.3 28.6

開始後 *(14) 64.3 14.3

開始前 *(14) 64.3 28.6

開始後 *(14) 64.3 14.3

開始前 *(28) 75.0 14.3

開始後 *(28) 82.1 7.1

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

49.5

42.3

58.5

48.9

46.7

40.0

38.0

38.0

58.3

41.7

50.0

50.0

64.3

35.7

64.3

64.3

13.2

24.9

10.6

20.2

13.3

26.7

18.0

34.0

25.0

33.3

14.3

14.3

28.6

10.7

17.9

15.6

18.0

13.8

21.3

6.7

13.3

22.0

12.0

16.7

25.0

7.1

21.4

7.1

21.4

10.7

10.7

11.4

6.9

6.4

3.2

20.0

6.7

10.0

4.0

21.4

7.1

14.3

10.7

3.6

10.2

7.8

10.6

6.4

13.3

13.3

12.0

12.0

7.1

7.1

14.3

14.3

3.6

3.6
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 県外に出ることを勧める人が多いから。 （福岡県・文系）

○ 東京に比べると企業の数が少ない。 （福岡県・理系）

○ 地元では上にあがれない。 （福岡県・理系）

○ 企業が少ない。 （佐賀県・理系）

○ 人口減少が著しいから。 （長崎県・文系）

○ 親の干渉が強いため。 （長崎県・理系）

○ 地方はどんどん廃れていくと思うから。 （熊本県・文系）

○ 可能性が狭まるのではないかという不安。

（熊本県・理系）

○ 女性採用がまだ進んでいないことがわかったから。

（大分県・理系）

○ 低い賃金では生活できなさそうだから。 （宮崎県・理系）

○ 賃金が低いから。 （鹿児島県・理系）

○ 就職先が少ない。 （沖縄県・理系）

○ 一番よく知る場所であるから。 （福岡県・文系）

○ 地元になにも不満ないから。 （福岡県・文系）

○ 今まで生活していた地域だから。 （福岡県・文系）

○ 福岡なので仕事はあるから。 （福岡県・理系）

○ 今まで通り過ごしていけばいいから。 （佐賀県・文系）

○ 実家の方が、費用や精神面で安心。 （長崎県・文系）

○ 土地勘があり、知り合いが多いから。 （長崎県・理系）

○ 求人がちゃんとあるから。 （熊本県・理系）

○ 住み慣れた町だから。 （熊本県・文系）

○ 地元という安心感。 （熊本県・文系）

○ 家族や友人がいるので心強い。 （大分県・文系）

○ 地元を誇りに思ってるから。 （大分県・理系）

○ 思った以上に、地元に有力な企業があることを就職活動中

に知ったから。 （大分県・文系）

○ 知っている土地だから。 （宮崎県・文系）

○ 進学も地元だったから。 （宮崎県・理系）

○ 実家の近くで働けることをずっと志望しているから。

（鹿児島県・文系）

○ 地元を知ってるから。 （鹿児島県・理系）

○ 相談できる人が多いので。 （沖縄県・文系）

○ 色々な経験をしてみたいので、働く場所については特にこ

だわりはなかった。 （沖縄県・理系）

■ 九州出身者のコメント

12-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (333) 29.7 57.4

開始後 (333) 25.8 59.5

開始前 (94) 27.7 63.8

開始後 (94) 25.5 66.0

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

開始前 *(15) 26.7 66.7

開始後 *(15) 26.7 73.3

開始前 (50) 26.0 60.0

開始後 (50) 16.0 64.0

開始前 *(12) 33.3 50.0

開始後 *(12) 16.7 58.3

開始前 *(14) 21.4 64.3

開始後 *(14) 21.4 57.1

開始前 *(14) 50.0 50.0

開始後 *(14) 35.7 57.1

開始前 *(28) 28.6 60.7

開始後 *(28) 25.0 71.4

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

13.8

12.6

14.9

9.6

13.3

13.3

10.0

10.0

8.3

16.7

7.1

7.1

28.6

28.6

17.9

17.9

15.9

13.2

12.8

16.0

13.3

13.3

16.0

6.0

25.0

14.3

14.3

21.4

7.1

10.7

7.1

12.9

14.7

8.5

8.5

6.7

14.0

20.0

16.7

25.0

14.3

21.4

7.1

10.7

3.6

20.4

23.7

20.2

24.5

40.0

46.7

22.0

22.0

8.3

16.7

21.4

14.3

21.4

28.6

21.4

32.1

36.9

35.7

43.6

41.5

26.7

26.7

38.0

42.0

41.7

41.7

42.9

42.9

28.6

28.6

39.3

39.3
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 賃金・政治・子供の教育問題が深刻だと感じるから。

（埼玉県・理系）

○ 実家から遠すぎる。 （東京都・理系）

○ 自分には合わなかったため。 （東京都・理系）

○ 田舎だから。 （愛知県・文系）

○ 実家からの距離がとても長いことに加え、交通の便が良く

ないから。 （愛知県・理系）

○ 地方だから。 （大阪府・文系）

○ 地元から離れており、地元より田舎で暮らしづらいから。

（兵庫県・文系）

○ 違う都市でも暮らしてみたいから。 （鳥取県・文系）

○ 違う地域に住みたいため。 （島根県・理系）

○ 実家から遠いから。田舎すぎるから。 （岡山県・文系）

○ 田舎で交通の便が悪いから。 （広島県・理系）

○ 地元からはなれているから。 （山口県・文系）

○ 通っていたので馴染みがないから。 （山口県・文系）

○ 勝手がわかっている上に、引っ越しの必要がないから。

（広島県・文系）

○ 住みやすい。 （山口県・文系）

○ 友人など知り合いがいるため。 （山口県・文系）

○ 慣れしたんだ土地で友人も多い。 （山口県・文系）

○ 住みやすいところです。 （海外・文系）

○ 友人が多いので。 （東京都・文系）

○ 過ごしやすい地域だから。 （神奈川県・文系）

○ 都会だから。 （石川県・文系）

○ 友人が近くにいるため。 （福井県・理系）

○ いいところだから。 （兵庫県・理系）

○ 様々な娯楽や商業施設が充実しているため。

（鳥取県・理系）

■ 九州以外出身者のコメント

12-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

（％）

n

働きたい・

計

(68) 22.1 45.6

中国 *(23) 26.1 39.1

首都圏 *(11) 18.2 45.5

四国 *(8) 25.0 62.5

その他地域 *(26) 19.2 46.2

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

九州以外出身者 全体

九

州

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

7.4

4.3

9.1

12.5

7.7

14.7

21.7

9.1

12.5

11.5

32.4

34.8

36.4

12.5

34.6

16.2

17.4

18.2

37.5

7.7

29.4

21.7

27.3

25.0

38.5
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家から遠い。 （秋田県・文系）

○ 低賃金・志望職種の少なさ・将来の子供の教育。

（埼玉県・理系）

○ 不便。 （東京都・文系）

○ 希望する業種の会社が少ない。 （東京都・文系）

○ 自分に合わないため。 （東京都・理系）

○ 親や家族に何かあったときに、すぐに駆けつけることがで

きないから。 （愛知県・理系）

○ 社会人生活を送る地域ではない。 （大阪府・文系）

○ 地元から遠い。 （兵庫県・理系）

○ 地元と距離が離れるから。 （兵庫県・理系）

○ 出身県ではないから。 （島根県・文系）

○ 田舎なので。 （岡山県・理系）

○ 親や親戚もおらず、育児と仕事の両立ができないのではな

いかと思うから。 （広島県・理系）

○ 出身県で働きたかったため。 （山口県・文系）

○ 大手企業が少ないです。 （海外・文系）

○ 生活に慣れてるから。 （群馬県・文系）

○ 就職先にこだわりはないから。 （群馬県・理系）

○ 地域に関してはこだわりがなかったから、不安も特になか

った。 （神奈川県・文系）

○ 友人が困ったときに支えてくれると感じたから。

（福井県・理系）

○ 住みやすい町という認識は、特に変わらないから。

（鳥取県・文系）

○ 友達がいるから。 （広島県・理系）

○ 4年間住んできたから。 （山口県・文系）

■ 九州以外出身者のコメント

12-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (68) 41.2 30.9

開始後 (68) 44.1 29.4

開始前 *(23) 39.1 30.4

開始後 *(23) 39.1 30.4

開始前 *(11) 36.4 27.3

開始後 *(11) 45.5 18.2

開始前 *(8) 50.0 12.5

開始後 *(8) 62.5 12.5

開始前 *(26) 42.3 38.5

開始後 *(26) 42.3 38.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

九州以外

出身者 全体

九

州

以

外

出

身

者

中国

首都圏

四国

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

22.1

20.6

8.7

4.3

27.3

27.3

25.0

37.5

30.8

26.9

19.1

23.5

30.4

34.8

9.1

18.2

25.0

25.0

11.5

15.4

27.9

26.5

30.4

30.4

36.4

36.4

37.5

25.0

19.2

19.2

5.9

7.4

8.7

13.0

9.1

9.1

3.8

3.8

25.0

22.1

21.7

17.4

18.2

9.1

12.5

12.5

34.6

34.6


